
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di analisi per la caratterizzazione ambientale dei materiali 
di  fondo del  canale,  propedeutico alla  progettazione dei  ¿Lavori  di  riqualificazione del  canale  di 
Terramaini  nel  tratto  che  scorre  nel  quartiere  S.Elia,  dal  canale  La  Palma  fino  alla  darsena  in 
prossimita' del capannone Nervi, al fine di rendere navigabile il canale ¿ 1° lotto: pulizia del canale¿.
CUP G27G14000000005 CIG: ZDC2DBAD38 - affidamento alla ditta Savi Laboratori & Service s.r.l.

Il Dirigente

premesso che:
questa Amministrazione ha già da tempo avviato un programma per il recupero delle aree degradate 
della  città,  l'avvio  di  processi  di  riqualificazione  del  territorio  e  la  programmazione  di  un  piano 
generale pluriennale di riqualificazione delle periferie ed in particolare del quartiere Sant'Elia e del 
contesto intorno, attraverso una pluralità di interventi di ricucitura delle connessioni tra il quartiere e 
la città tutta, capaci di attrarre e attivare investimenti privati;

sono già stati avviati alcuni importanti interventi di riqualificazione interessanti il Borgo Vecchio, il  
Lungomare e il piazzale Lazzaretto, nell'ambito del Contratto di Quartiere II Sant'Elia;

in  tale  contesto si  inserisce  l’intervento denominato   “Realizzazione  di  un  lotto  funzionale  della 
riqualificazione del Canale Terramaini,  nel  tratto che scorre nel quartiere Sant'Elia,  dal Canale La 
Palma fino alla Darsena in prossimità del Capannone Nervi, al fine di rendere navigabile il Canale - 1°  
Lotto  di  pulizia  del  Canale”  per  il  quale,  con Deliberazione  G.C.  n°  154  del  21/11/2014  è  stato 
approvato il Progetto Preliminare – Definitivo; 

che l’intervento è finanziato nell'ambito del Piano Città dal Ministero Infrastrutture e Trasporti per la 
spesa  complessiva di  €  500.000,00,  iscritti  in  bilancio  all'interno del  capitolo  di  spesa  668441,  e 
cofinanziato con fondi comunali per le sole spese tecniche, in bilancio sul capitolo 668432, per un 
importo di € 70.000,00 

a seguito dell'adozione della determinazione n. 4823 del 04/08/2020 il quadro economico dei lavori  
risulta così determinato:

A) Lavori:

A1) Importo dei lavori a base di gara € 301.125,00

A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €   40.000,00

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 341.125,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1) IVA 22% su A) €   75.047,50

B2) Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 2% su A) €     6.822,50

B3) Spese generali e tecniche, compresi i collaudi, IVA compresa € 103.278,50

B4) Contributo Autorità di vigilanza €        225,00

B5) Spese per accertamenti di laboratorio e prove di carico, IVA compresa €   23.172,50

Determinazione n. 4990 del 11/08/2020
Atto firmato digitalmente



B6) Spese per indagini (geognostiche, belliche, etc.) €    9.790,50

B7) Spese per copisteria, IVA compresa €     2.155,00

B8) Imprevisti ed arrotondamenti, (oneri compresi) €     8.383,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 228.875,00

IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO € 570.000,00

considerato che: 

in  via  propedeutica,  ai  fini  dell’aggiornamento  e  completamento  della  progettazione,  si  ritiene 
opportuno procedere ad una preliminare  caratterizzazione ambientale dei materiali  di  fondo del 
canale;

occorre pertanto affidare il servizio di analisi dei campioni, prelevati da altra ditta, ad un laboratorio 
specializzato

considerato che:

ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

tali elementi sono i seguenti:

a) finalità che si intende perseguire: Caratterizzazione ambientale dei materiali di fondo del canale di 
Terramaini;

b) oggetto del contratto: Servizio di analisi per la caratterizzazione ambientale dei materiali di fondo 
del canale, propedeutico alla progettazione dei “Lavori di riqualificazione del canale di Terramaini nel 
tratto  che  scorre  nel  quartiere  S.Elia,  dal  canale  La  Palma  fino  alla  darsena  in  prossimita'  del 
capannone Nervi, al fine di rendere navigabile il canale – 1° lotto: pulizia del canale”;

c) forma del contratto: Scambio di corrispondenza ( art. 32 comma 14 D.lgs 50/16);

d) modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del  
D.lgs.  n.  50/2016  previa  consultazione  di  operatori  economici  mediante  R.d.O.  sulla  piattaforma 
SardegnaCat;

l'ufficio tecnico del servizio ha predisposto una lettera d'invito in cui sono descritti i compiti relativi al 
servizio da affidare;

si  è  proceduto  all'individuazione  dell'operatore  esterno,  tramite  richiesta  di  offerta  (c.d.  R.d.O.), 
invitando n. tre l'operatore iscritti nell'elenco degli operatori economici operanti nel settore e abilitati 
nella piattaforma telematica Sardegna.Cat;

la suddetta procedura rispetta i dettami dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, avente ad oggetto: 
“Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti” che fissa a euro 
209.000,00 la  soglia  per  gli  appalti  pubblici  di  forniture,  servizi  aggiudicati  da  amministrazioni  e 
stabilisce che il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato 
sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA, valutato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente 
aggiudicatore;

visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui  all’  articolo  35,  
secondo le seguenti modalità:

Determinazione n. 4990 del 11/08/2020
Atto firmato digitalmente



a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta;

l'oggetto  della  prestazione  corrisponde  agli  obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati,  e  risulta 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'Ente;

dato atto che:

con procedura RdO : rfq_357933 sul portale SardegnaCat in data 21/07/2020 sono stati invitati ad 
esprimere  la  propria  offerta,  entro  il  termine  del  27/07/2020  ore  14:00,  i  seguenti  operatori 
economici:

1) EUROLAB S.R.L.
2) SAVI LABORATORI & SERVICE SRL
3) SGS ITALIA SpA

alla scadenza del termine è pervenuta un'unica offerta,  da parte della ditta SAVI LABORATORI & 
SERVICE SRL, pari a € 2.577,00 al netto dell'IVA

valutato che: 

la  documentazione  presentata  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito  e  l'offerta 
presentata è congrua ai valori di mercato;

è pertanto opportuno aggiudicare alla ditta SAVI LABORATORI & SERVICE SRL - P.IVA 02376490203 il 
servizio di analisi per la caratterizzazione ambientale dei materiali di fondo del canale, propedeutico 
alla progettazione dei “Lavori di  riqualificazione del canale di Terramaini nel tratto che scorre nel 
quartiere S.Elia, dal canale La Palma fino alla darsena in prossimita' del capannone Nervi, al fine di 
rendere navigabile il  canale – 1° lotto: pulizia del  canale”, al prezzo offerto di  € 2.577,00  al netto 
dell'IVA; 

dato, altresì, atto che: 

la spesa complessiva di € 3.143,94 (di cui € 2.577,00 per i servizi affidati e € 566,94 per IVA 22%)  trova 
capienza all'interno del quadro economico dei lavori che viene cosi ricalibrato:

A) Lavori:
A1) Importo dei lavori a base di gara € 301.125,00
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €   40.000,00
A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 341.125,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B1) IVA 22% su A) €   75.047,50
B2) Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 2% su A) €     6.822,50
B3) Spese generali e tecniche, compresi i collaudi, IVA compresa € 103.278,50
B4) Contributo Autorità di vigilanza €         225,00
B5) Spese per accertamenti di laboratorio e prove di carico, IVA compresa €      3.143,94
B6) Spese per indagini (geognostiche, belliche, etc.) €    9.790,50
B7) Spese per copisteria, IVA compresa €     2.155,00
B8) Imprevisti ed arrotondamenti, (oneri compresi) €   28.412,06
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 
228.875,00
IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO € 570.000,00

sono state avviate e sono tutt'ora in corso le  verifiche sul  summenzionato operatore economico, 
pertanto, il presente provvedimento diverrà efficace ad esito positivo delle stesse;

ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dall’art. 5  
del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Cagliari,  è  stato  accertato  che  non 
sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  con  interessi 

Determinazione n. 4990 del 11/08/2020
Atto firmato digitalmente



personali  del  sottoscritto  Dirigente  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  a  vario  titolo 
all’istruttoria dell’atto

visti:

l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di servizio;

il d.lgs. n. 50/2016;

le linee guida ANAC nn. 1 e 4;

il D.P.R. N° 207/2010 per le norme transitoriamente in vigore;

il D.Lgs.267/2000

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare la lettera di  invito allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale:

3) di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ed in esito della R.d.O. 
svolta sulla  piattaforma SardegnaCat, il  Servizio di  analisi  per  la  caratterizzazione ambientale dei 
materiali  di  fondo del  canale,  propedeutico  alla  progettazione  dei  “Lavori  di  riqualificazione  del 
canale di Terramaini nel tratto che scorre nel quartiere S.Elia, dal canale La Palma fino alla darsena in 
prossimita' del capannone Nervi, al fine di rendere navigabile il canale – 1° lotto: pulizia del canale”,  
all’operatore economico SAVI LABORATORI & SERVICE SRL (P.IVA 02376490203), al prezzo offerto di € 
2.577,00  al  netto dell'IVA,  alle  condizioni  contenute  nell'offerta  presentata  a  seguito di  R.D.O.  n° 
357933 sul Portale Sardegna.Cat, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

4) di riapprovare il quadro economico secondo la nuova ripartizione di spesa riportata in premessa;

5) di impegnare a favore del suddetto operatore economico la somma complessiva di € 3.143,94 (di 
cui €  2.577,00 per i servizi affidati e € 566,94 per IVA 22%), sul capitolo di spesa 668441 (impegno 
provvisorio n. 704);

6) di dare atto che:

 il presente provvedimento diverrà efficace alla conclusione ed esito positivo delle verifiche  in 
capo all'operatore economico risultato aggiudicatario; 

 si provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti previsti in materia di trasparenza secondo il 
disposto di cui agli artt. 29, co 1 e 2, e 76 del Dlgs. 50/2016; 

 il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio , 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice;

 l’aggiudicatario  assumerà  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  delle 
disposizioni di cui alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; a tal fine tutti i pagamenti relativi al 
presente incarico dovranno essere effettuati sul conto corrente che sarà indicato quale conto 
corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;

 l’impresa osserverà le  disposizioni  contenute nel  DPR 16 aprile  2013,  n.  62 Regolamento 
recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  le  disposizioni  del  codice  di 
regolamento dei dipendenti pubblici del Comune di Cagliari, approvato con deliberazione di 
G. C. n. 86/2015 e le disposizioni contenute nel Protocollo di legalità degli appalti pubblici del 
Comune di Cagliari, approvato con deliberazione di G.C. n. 12/2020;

 si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i;

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  nanti  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari,  entro 30 

Determinazione n. 4990 del 11/08/2020
Atto firmato digitalmente



giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello 
stesso, ex art. 120 del d.lgs.  104/2010 “Codice del processo amministrativo”. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Anna Porcedda
Estensore:    

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Ing. Pierpaolo Piastra)

Determinazione n. 4990 del 11/08/2020
Atto firmato digitalmente


